
 

 

 
 

 

COMUNE DI VINOVO 
 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Delibera n° 11/GC 
 

====================================================================== 

OGGETTO:  Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2019/2021 – Approvazione. 

 

====================================================================== 

 

L’anno Duemiladiciannove addì Trentuno del mese di Gennaio alle ore 12:00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale,nelle persone dei Signori: 

 
 

                                                                                                                                    Presenti       Assenti 
 

     1.       GUERRINI Dr. Gianfranco Sindaco  X 

 

     2.       CERULLI Francesco Assessore  X 

 

     3.       ALESSIATO Giuseppe Assessore  X 

 

     4.       MIDOLLINI Maria Grazia Assessore  X 

 

     5.       VIGNALI Fernando Assessore  X 

 

     6.       PASSARELLO Carmela Assessore  X 

 

  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CAPO Dr.ssa BARBARA. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 15 del 30/01/2019 presentata dall’ufficio Segreteria 

 

 

******************************************************************************** 

Il Sindaco relaziona: 

 

Premesso che: 

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del Decreto Legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 

uniformare; 

- è la Legge 190/2012 che impone alle singole Amministrazioni l’approvazione del loro Piano 

triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 

- sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

- per gli Enti Locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla Giunta” (articolo 41 comma 1 

lettera g) del Decreto Legislativo 97/2016); 

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 Ottobre 

2015); 

- a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione 
di un primo schema di PTPC e, successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva; 

- in data 21 novembre 2018 è stato approvato da parte dell’ANAC l’aggiornamento definitivo 2018 
del Piano Nazionale Anticorruzione; 

 

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni: 

- G.C. n. 13 del 31/01/2014 con la quale è stato approvato il programma per la trasparenza e 

l’integrità per il triennio 2014/2016; 
- G.C. n. 14 del 31/01/2014 con la quale è stato approvato il piano per la prevenzione della 

corruzione per il triennio 2014/2016; 

- G.C. n. 6 del 28/01/2015 con la quale è stato approvato il piano per la prevenzione della 

corruzione e il programma per la trasparenza e l’integrità per il triennio e del 2015/2017; 
- G.C. n. 6 del 29/01/2016 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del piano per la 

prevenzione della corruzione e il programma per la trasparenza e l’integrità per il triennio e del 
2016/2018; 

- G.C. n. 12 del 2.2.2017 con la quale è stato approvato piano triennale di prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza 2017/2019. 

- G.C. n. 12 del 29.01.2018 con la quale è stato approvato piano triennale di prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza 2018/2020 

 

Visto l’allegato “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza”, suddiviso 
in IV Parti e precisamente: 

 Parte I “Introduzione Generale” 

 Parte II “Piano Anti corruzione” 

 Parte III “Analisi del rischio” 

 Parte IV “Trasparenza” 

 Schede di analisi del rischio. 

 

Richiamati: 



 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto 

legislativo 97/2016); 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 

Dato atto al Segretario Comunale di aver curato personalmente la stesura della presente 

condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa. 

 

Tutto quanto premesso si propone affinché la Giunta Comunale 

 

DELIBERI  

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo. 

 

2. Di approvare il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2019/2021” che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di dare atto che il medesimo potrà essere oggetto di integrazioni o modificazioni anche in corso 

d’anno a seguito di approfondimenti che si rendano necessari. 
 

4. Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

 
 
**************************************************************************************************************** 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, da parte dei Responsabili dei Servizi competenti, relativi alla 

regolarità tecnica (FAVOREVOLE) e contabile (FAVOREVOLE). 

 

Senza sviluppo di discussione. 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese da parte del Sindaco e degli Assessori 

presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva, nonché la proposta da ritenere a tutti gli 

effetti, dispositivo della presente deliberazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

da parte degli Assessori presenti e votanti DICHIARA la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 
  



          IL SINDACO 

   ( GUERRINI Dr. Gianfranco)  * 

           

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( CAPO Dr.ssa BARBARA)  * 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 

www.comune.vinovo.to.it – per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  01 febbraio 2019 . 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Dr. Gianluca MARANNANO)  * 

 

 

 

La presente deliberazione: 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 

 

 

 

 

 

 

X 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

( CAPO Dr.ssa BARBARA)  * 

 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.comune.vinovo.to.it/

